ДУМА ТАЛИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

от 24 апреля 2025 года    № 39

г. Талица

О внесении изменений в решение Думы

Талицкого городского округа от 16

сентября 2021 года № 75 «Об

осуществлении муниципального

контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве на

территории Талицкого городского

округа»

Рассмотрев проект решения Думы Талицкого муниципального округа «О

внесении изменений в решение Думы Талицкого городского округа от 16

сентября 2021 года № 75 «Об осуществлении муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве на территории Талицкого городского округа»»,

руководствуюсь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Уставом Талицкого муниципального округа Свердловской области,

Дума Талицкого муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Думы Талицкого городского округа от 16

сентября 2021 года № 75 (с изменениями от 07.04.2022, 26.10.2023, 12.12.2024)

«Об осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на

территории Талицкого городского округа» (далее – Решение) следующие

изменения:

1.1. Наименование Решения изложить в следующей редакции:

2

«Об осуществлении муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве на территории Талицкого муниципального округа»;

1.2. Пункт 1.1. Решения изложить в следующей редакции:

«1.1. Положение «Об осуществлении муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве на территории Талицкого муниципального округа»

(Приложение № 1).»;

1.3. Пункт 1.2. Решения изложить в следующей редакции:

«1.2. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований в

сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории

Талицкого муниципального округа (Приложение № 2).»;

1.4. Пункт 1.3. Решения изложить в следующей редакции:

«1.3. Ключевые показатели и их целевые значения муниципального

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Талицкого муниципального

округа. Индикативные показатели в сфере муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве на территории Талицкого муниципального округа

(Приложение № 3).»;

1.5. Пункт 4 Решения изложить в следующей редакции:

«4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную

депутатскую комиссию по законности и местному самоуправлению Думы

Талицкого муниципального округа (С.А. Михнова).».

2. Внести в Положение «Об осуществлении муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве на территории Талицкого муниципального округа»,

утвержденное решением Думы Талицкого городского округа от 16 сентября 2021

года № 75 (с изменениями от 07.04.2022, 26.10.2023, 12.12.2024) (далее –

Положение), следующие изменения:

2.1. наименование Положения изложить в следующей редакции:

«ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве на территории

Талицкого муниципального округа»;

2.2. По всему тексту Положения слова «Талицкий городской округ» в

соответствующем падеже заменить словами «Талицкий муниципальный округ»

в соответствующем падеже;

2.3. В пунктах 181,182 Положения слова «Главой Талицкого городского

округа» заменить словами «Главой Талицкого муниципального округа»;

2.4. В пунктах 181,182 Положения слова «заместителем Главы

Администрации Талицкого городского округа» заменить словами «заместителем

главы Талицкого муниципального округа;

3

2.5. По всему тексту Положения слова «Администрация Талицкого

городского округа» в соответствующем падеже заменить словами

«Администрация Талицкого муниципального округа» в соответствующем

падеже;

2.6. Пункт 78 Положения изложить в следующей редакции:

«78. Плановые контрольные мероприятия, предусматривающие

взаимодействие с контролируемым лицом, проводятся на основании плана

проведения плановых контрольных мероприятий на очередной календарный год

(далее - ежегодный план контрольных мероприятий), формируемого

контрольным органом и подлежащего согласованию с органами прокуратуры.»;

2.7. Пункт 101 Положения изложить в следующей редакции:

«101. В день подписания решения о проведении внепланового

контрольного мероприятия в целях согласования его проведения контрольный

орган направляет в органы прокуратуры сведения о внеплановом контрольном

мероприятии с приложением копии решения о проведении внепланового

контрольного мероприятия и документов, которые содержат сведения,

послужившие основанием для его проведения.»;

2.8. Пункт 103 Положения изложить в следующей редакции:

«103. Если основанием для проведения внепланового контрольного

мероприятия являются сведения о непосредственной угрозе причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган для принятия

неотложных мер по ее предотвращению и устранению приступает к проведению

внепланового контрольного мероприятия незамедлительно (в течение двадцати

четырех часов после получения соответствующих сведений) с извещением об

этом органа прокуратуры посредством направления в тот же срок документов,

предусмотренных пунктом 101 настоящего Положения. В этом случае

уведомление контролируемого лица о проведении внепланового контрольного

мероприятия может не проводиться.»;

2.9. Пункт 122 Положения изложить в следующей редакции:

«122. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по

согласованию с органами прокуратуры.»;

2.10. Пункт 132 Положения изложить в следующей редакции:

«132. Срок проведения документарной проверки не может превышать

десять рабочих дней. На период с момента направления контрольным органом

контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения

в ходе документарной проверки документы до момента представления

указанных в требовании документов в контрольный орган, а также период с

момента направления контролируемому лицу информации контрольного органа

о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым

лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих

документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного органа

документах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля,

и требования представить необходимые письменные объяснения до момента

представления указанных письменных объяснений в контрольный орган

исчисление срока проведения документарной проверки приостанавливается.»;

2.11. Пункт 133 Положения изложить в следующей редакции:

4

«133. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в

соответствии с пунктами 3 и 4 части 1 статьи 57 Федерального закона от 31 июля

2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации».»;

2.12. Пункт 137 Положения изложить в следующей редакции:

«137. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения

в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и

12.1 статьи 66 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации».»;

2.13. Пункт 142 Положения изложить в следующей редакции:

«142. Осмотр осуществляется инспектором в присутствии

контролируемого лица или его представителя (за исключением проведения

выездного обследования) и (или) с применением фотосъемки или видеозаписи.

Осмотр осуществляется с использованием средств дистанционного

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с

использованием мобильного приложения "Инспектор.»;

2.14. Пункт 162 Положения изложить в следующей редакции:

«162. Акт контрольного мероприятия, проведение которого было

согласовано с органами прокуратуры направляется в органы прокуратуры

посредством единого реестра контрольных мероприятий непосредственно после

его оформления.»;

2.15. Пункт 175 Положения изложить в следующей редакции:

«175. Вопросы, указанные в пункте 174 настоящего Положения,

рассматриваются должностным лицом контрольного органа, вынесшим

решение, по ходатайству контролируемого лица или по представлению

инспектора в течение пяти рабочих дней со дня поступления в контрольный

орган ходатайства или направления представления. В случае отсутствия

указанного должностного лица контрольного органа вопросы передаются на

рассмотрение иного должностного лица контрольного органа в порядке,

установленном контрольным органом.»;

2.16. Пункт 183 Положения изложить в следующей редакции:

«183. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение

жалобы органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в

подсистеме досудебного обжалования.

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов

контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более

пяти рабочих дней.».

3. Внести в Перечень индикаторов риска нарушения обязательных

требований в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на

территории Талицкого городского округа, утвержденный решением Думы

Талицкого городского округа от 16 сентября 2021 года № 75 (с изменениями от

26.10.2023), изменение, изложив наименование в следующей редакции:

5

«ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА

нарушения обязательных требований в сфере муниципального контроля

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Талицкого

муниципального округа»;

4. Внести в Ключевые показатели в сфере муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве на территории Талицкого городского округа, утвержденные

решением Думы Талицкого городского округа от 16 сентября 2021 года № 75,

изменение, изложив наименование в следующей редакции:

«Ключевые показатели и их целевые значения муниципального контроля

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Талицкого

муниципального округа»;

5. Внести в Индикативные показатели в сфере муниципального контроля

на автомобильном транспорте, городском наземном транспорте и в дорожном

хозяйстве на территории Администрации Талицкого городского округа,

утвержденные решением Думы Талицкого городского округа от 16 сентября

2021 года № 75, следующие изменения:

5.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«Индикативные показатели в сфере муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Талицкого

муниципального округа»;

5.2. По всему тексту слова «орган муниципального контроля» в

соответствующем падеже заменить словами «контрольный орган» в

соответствующем падеже.

6. Опубликовать настоящее Решение в газете «Сельская новь» и

разместить на официальном сайте Думы Талицкого муниципального округа в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную

депутатскую комиссию по законности и местному самоуправлению Думы

Талицкого муниципального округа (Михнова С.А.).

Председатель Думы

Талицкого муниципального округа

___________________ Е.Г. Забанных

   Глава

    Талицкого муниципального округа

    ________________ М.В. Михайлов